
 

 

 

 
 

 

  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

 SCUOLA  dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

 

Determina prot. 1199 del 04/04/2023 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura biglietti di ingresso teatro per visione spettacolo in lingua 
Francese comprensivo del servizio trasporto alunni. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VERIFICATO ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001199/U del 04/04/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


 

 

di affidare il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

VISTO 

 
 
TENUTO CONTO 

Il preventivo di spesa fornito dalla ditta “Cinema Teatro Modernissimo” P.I 
00633490628 mediante comunicazione informativa del 01/03/2023; 

dell’unicità della fornitura e l’infungibilità della stessa che può essere richiesta ad un 
unico operatore economico presente sul territorio; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del sevizio ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del 
d.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese;   

TENUTO CONTO che l’importo del servizio (biglietti di ingresso + trasporto) è ricompreso nel limite di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016 stimata per € 1.665,00; 

TENUTO CONTO 

 

che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un 
operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo 
periodo o che pur avendo ricevuto più affidamenti diretti separati la cui sommatoria 
non supera il limite di € 10.000,00 fissato dal D. I. 129/2018.  

CONSIDERATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali rispondente a 
quanto statuito nel Piano dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il bene da fornire e possiede idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., l’affidamento diretto 

della fornitura di biglietti di ingresso per la visione dello spettacolo  in lingua Francese comprensivo del 

servizio trasporto all’operatore economico CINEMA TEATRO MODERNISSIMO–Telese Terme (BN) - 

partita IVA  00633490628, al costo di € 15,00 per ciascun partecipante; 

▪ di imputare la spesa all’ Attività A05 dell’esercizio finanziario 2023;  

▪ di nominare il Dirigente scolastico Giovanni Aurilio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ il contratto verrà stipulato nella forma della lettera commerciale; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                Giovanni Aurilio 

                                                                      Documento firmato digitalmente  


